La puissante famille des châtelains de Saint-Omer,

1. Karolus unversis fidelibus Ecclesie, etc. Per has presentes litteras omnibus tam presentibus quam futuris volumus esse notum quod, nos considerantes injuriam factam Romanæ Ecclesie et fidei christiane et magnificis principibus Balduino, Dei gratiâ imperatori Constantinopolitano et Romanie, et Laurencio Thiepolo duci Venetiarum, carissimo amico nostro, et Guilhelmo, principi Achaye, et hominibus Veneciarum, et aliis fidelibus Christianis dilectis amicis nostris, à Paleologo et aliis Grecis, volentes Deo placere et sancte Romane Ecclesie et dictis principibus, committimus et facimus nobiles viros Johannem de Cleriaco et Herardum de Alneto, milites, et magistrum Bernardum de Brolio et magistrum Guillelmum Pariem, clericos nostros familiares et consiliarios nostros, procuratores nostros et nuncios speciales ad tractandum et faciendum et complendum pacta et conventiones cum dicto duce Venetiarum et cum communi et hominibus Venecie per quas teneamur et astringamur ipsi duci et hominibus Venecie, etc., etc. In cujus rei, etc. Datum Melfie, 15 septembris, xiii indictionis (1270). (Reg. 1269 D, fol. 81.)

2. V. Rec. de dipl., Naples, n° xxii.

3. V. Rec. de dipl., Naples, n° xxiii.

4. Le Registre 1269 A contient, folio 58, un rescrit adressé à l'amiral Philippe de Toucy, au sujet d'une autorisation donnée à Jacques de Baligny, châtelain de Canina et d'Avlona, de retirer en 1279 une quantité désignée de blé qui doit sortir, sous bonne escorte, du port de Bari (Recueil de dipl., Naples, n° xxiv.)

dont un des membres épousa une veuve de Démétrius de Mont-Ferrat, roi de Salonique; un autre la veuve de Geoffroi de Villehardoin, prince de Morée; un troisième, une fille d'André, roi de Hongrie, veuve d'Asan, roi de Bulgarie; un quatrième enfin, une princesse d'Antioche, est mentionnée çà et là dans les registres de Naples. A l'année 1273, Nicolas de Saint-Omer, fils de Belas, reçoit l'autorisation d'extraire du royaume de Naples soixante moutons et trente salmées d'orge pour son usage et celui des ambassadeurs de l'empereur de Bulgarie et du roi de Servie <sup>1</sup>. Par un autre rescrit, daté de Naples, 12 juin, 1x<sup>e</sup> indiction ou année 1281, Guillaume, châtelain de Saint-Omer <sup>2</sup>, est privé des dons qui lui avaient été faits dans le royaume, pour avoir

1. V. Rec. de dipl., Naples, n<sup>o</sup> xxv.

2. Castellanus Sancti Adomarii (Reg. 1290 B, p. 136). Dans le même volume se trouve un autre rescrit par lequel Charles permet que *nobilem Nicolaum de Sancto Adomeri, militem, dilectum familiarem et fidelem nostrum*, puisse librement et sans payement d'aucun droit s'embarquer dans un port de Pouille, dans un délai de deux mois, *cum 22 equis ad arma et 22 aliis*, etc. Ce rescrit est daté du château Saint-Elme le 7 avril. Dans un autre rescrit du 25 avril de la même année (V. Registre 1270 B, p. 65) il est parlé de biens concédés par Charles I<sup>er</sup> et réclamés par Guillaume de Saint-Omer et Rousseau de Sully. *Guillermus, castellanus sancti Homerii, cui proventus Marilyani, et Russus de Soliaco, cui quedam bona pheudalia, existentia in Aversà et pertinentiis ejus, que sunt de baroniâ Francisci, dudum concessa quondam Jacobo, cancellario urbis, ex ipsius obitu, nullis filiis ex ipsius corpore legitimè descendantibus superstitibus ex eodem*, etc. Dans le registre 1278 B, fol. 189, est un rescrit de Charles qui prescrit à Roger de San-Severino d'envoyer 4 galères pour recevoir honorablement Marguerite de Beaumont sa parente (peut-être celle qui épousa Léonard de Verules), Nicolas de St-Omer (de Sancto Adomerio), qu'il envoyait en message au roi d'Arménie, et les sœurs du prince d'Antioche.